Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061400093

93

Nº 109, segunda-feira, 14 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 198/2021

Processo SEI: 23089.011880/2021-55. Conveniada: CNPJ: 54.516.661/0001-01. Johnson &
Johnson do Brasil Indústria e Comércio de Produtos para Saúde Ltda. Objeto: A conveniada
poderá oferecer oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos estudantes da
Unifesp Campus São José dos Campos, que desenvolverão obrigatoriamente atividades
relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93.
Vigência: 11/06/2021 a 10/06/2026. Data de Assinatura: 11/06/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO Nº 19/2021
PROCESSO Nº 23089.000486/2019-77
OBJETO: Rescisão do Extrato de Termo Aditivo n° 341/2020, publicado no Diário Oficial da
União em 14/09/2020, seção 3, página 64, que teve como objetivo a prestação de serviços
profissionais de Professor Visitante, Adjunto C, nível I, regime de 40 horas com Dedicação
Exclusiva. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo. CONTRATADO: BRUNO ALVES
ROCHA. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do Artigo 12 da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro
de 1993. DATA DA RESCISÃO: 11/06/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158720 - UFESBA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23746.006381/2018-23.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 01/2019 por mais 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir do dia 06/06/2021 e findando-se no dia 06/06/2023. Vigência:
06/06/2019 a 06/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 55.143,64. Data de
Assinatura: 04/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158718 - UNIFESSPA

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23479.003430/2019-81.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA. Contratado: 15.305.915/0001-82 - R M H ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Alterar a cláusula Segunda, para prorrogar a vigência do contrato até a data de
19/10/2021 e prazo de execução até 19/07/2021. Alterar a cláusula Terceira em virtude do
acréscimo de 14,92% que resultou em um acréscimo total no valor de R$ 591.911,82 (
quinhentos e noventa e um mil, novecentos e onze reais e oitenta e dois centavos), e
supressão de 7%, que resultou em um decréscimo total no valor de R$ 318.956,64
(trezentos e dezoito mil, novecentos e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos),
atualizando o valor do contrato para R$ 4.240.766,27 (quatro milhões, duzentos e quarenta
mil, setecentos e sessenta e seis reais e vinte e sete centavos)..Vigência: 19/08/2019 a
19/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.240.766,27. Data de Assinatura:
11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

RETIFICAÇÃO - RESCISÃO DO CONTRATO Nº 13/2020

O Reitor da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº
13/2020, publicado no Diário Oficial da União de 11/06/2021, Seção 3, página 72. ONDE SE
LÊ: "Data de Rescisão: 11/06/2021" LEIA-SE: "Data de Rescisão: 10/06/2021"

Permanecem inalteradas as demais informações em referência.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
Reitor da Unifesspa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 153035 - UFTM

Nº Processo: 23085.012179/2020-11.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO.
Contratado: 71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de link de internet banda larga em todo o complexo da
UFTM, contemplando os campus de Uberaba/MG e região e Iturama/MG, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/02; Lei 8078/90. Vigência: 14/06/2021 a
14/06/2022. Valor Total: R$ 64.750,44. Data de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2020

Número do Contrato: 011/2018. Processo 23086.008912/2020-84. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI. Contratada:
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ: 00.482.840/0001-38. Objeto: Repactuar
o valor contratual a partir de 01/01/2020, de 3.399.808,32 para R$ 3.864.067,82, devido à
redução da contribuição social sobre a multa do FGTS, exclusão da contribuição de 10%
sobre o FGTS e insalubridade; devido à homologação da Convenção Coletiva de Trabalho
2020; devido ao reajuste do salário mínimo conforme Medida Provisória nº 919, de 30 de
janeiro de 2020; devido a redução das alíquotas das contribuições obrigatórias dos
empregadores aos serviços sociais autônomos, conforme Medida Provisória 932 de 31 de
março, de 2020 e em decorrência do término da MP 932/2020.

EDITAL Nº 32, DE 10 DE JUNHO DE 2021
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
torna público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40 horas
semanais para a área de Educação; Linguística, Letras e Artes, Campus de Diamantina,
objeto do Edital nº 14/2021.
. Nome Média Final
. Marcus Paulo Vieira Pinho 8,00
. Bruna Brenda Siqueira Rocha Andrade 7,00

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 16, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR) torna
público, para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano o prazo
de validade do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 14 de outubro de 2019, Seção 3,
página 105, para provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de
Professor do Magistério Superior, para atender o Campus Dois Vizinhos da UTFPR, nos
termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal. (Processo nº 23064.021887/2019-
49).

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 13/2020

Nº Processo: 23064.042999/2020-77. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA. Contratado: 75.055.772/0001-20 - UNIMED CURITIBA - SOCIEDADE
COOPERATIVA DE MEDICOS. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral
do contrato original, tendo em vista a formalização de novo contrato, objeto do pregão srp
nº 05/2021.. Fundamento Legal: Art. 79 da Lei 8666/93. Data de Rescisão: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 13/2020

Nº Processo: 23064.042999/2020-77. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA. Contratado: 75.055.772/0001-20 - UNIMED CURITIBA - SOCIEDADE
COOPERATIVA DE MEDICOS. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral
do contrato original, tendo em vista a formalização de novo contrato, objeto do pregão srp
nº 05/2021.. Fundamento Legal: Art. 79 da Lei 8666/93. Data de Rescisão: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

CÂMPUS CAMPO MOURÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 23064.024669/2021-81.
A UTFPR - Câmpus Campo Mourão vem notificar a empresa ÍTACA EIRELI, CNPJ

nº 24.845.457/0001-65, devido à falha na execução do instrumento de contrato
NE800448/2020, decorrente do Pregão nº 18/2020, processo nº 23064.028673/2020-37,
ferindo o art. 7º da Lei 10.520/2002. A notificação por via postal tornou-se inviável em
virtude da adoção do trabalho remoto decorrente da pandemia Covid 19. A empresa fica
notificada para, querendo, apresentar Defesa Prévia no prazo máximo de cinco dias úteis,
contados desta publicação e consequente encaminhamento deste Edital para o e-mail
cadastrado no SICAF e/ou na proposta comercial. A defesa prévia deve ser apresentada por
escrito, dirigida ao DEMAP do Câmpus, assinada por seu representante legal, instruída com
os documentos que julgar pertinentes e entregue de forma eletrônica para o e-mail
demap-cm@utfpr.edu.br. O presente processo encontra-se à disposição do interessado
para vista, que pode ser solicitada via e-mail demap-cm@utfpr.edu.br .

JULIANO CAMARGO DE BRITO
Assistente em Administração

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 154358

Nº Processo: 23064022752202115. Objeto: Futura e eventual aquisição de bandeiras
oficiais da UTFPR, do Estado do Paraná e da República Federativa do Brasil, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 14/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THIAGO DE ANDRADE MARQUES
Assistente em Administração

(SIASGnet - 11/06/2021) 154358-15246-2021NE000038

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de preços, a partir de 01/02/2021, perfazendo o montante estimado de r$
79.234,60 (setenta e nove mil duzentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos),
referente a atualização de valores da convenção coletiva de trabalho (2062150), conforme
planilha de custos e formação de preços anexa a este instrumento (sei nº 2062148)..

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).'

CÂMPUS MEDIANEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153029 - CAMPUS MEDIANEIRA

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23064.037460/2020-04.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS
MEDIANEIRA. Contratado: 80.239.965/0001-70 - AMBONI CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Alteração da cláusula 4.1 do contrato n° 10/2020 - do valor. Vigência: 29/10/2020 a
24/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.999.853,09. Data de Assinatura:
10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 155007

Nº Processo: 23477002546202137. Objeto: Registro de Preços para a aquisição centralizada
de materiais médico-hospitalares que compõem o kit intubação para abastecimento das
unidades hospitalares da Rede Ebserh, a fim de atender a população conforme os
protocolos preconizados mundialmente para enfrentamento da Covid-19.. Total de Itens
Licitados: 50. Edital: 14/06/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Scs
Quadra 09 Lote c Edificio Parque Cidade Torre c 1º Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/155007-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERLON CESAR DENGO
Diretor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 11/06/2021) 155007-26443-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-14T05:00:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial